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QORAQALPOGʻISTON RESPUBLIKASINI 
BARQAROR RIVOJLANTIRISH 
METODOLOGIYASINING USTUVOR 
YOʻNALISHLARI
Madenova Elmira Nizamatdinovna 
Qoraqalpoq davlat universiteti 
“Menejment va iqtisodiyot asoslari” kafedrasi 
i.f.f.d., PhD, dotsent 
E-mail: elmiramadenova020@gmail.com

Annotatsiya. Maqolada Qoraqalpogʻiston Respublikasini barqaror rivojlantirish metodologiyasining 
ustuvor yoʻnalishlari nazariy va amaliy jihatdan koʻrib chiqildi. Mintaqaning hududiy salohiyati, Orol dengizi bilan 
bogʻliq ekologik muammolar natijasida yuzaga kelgan cheklovlar va davlat siyosatining institutsional asoslari 
oʻrganildi. Barqaror rivojlanishning ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy oʻlchovlari yagona uslubiy tizimga birlashtirildi. 
Davlat dasturlari, Birlashgan Millatlar Tashkiloti Bosh Assambleyasi rezolyutsiyasi hamda koʻp tomonlama 
trast jamgʻarmasi faoliyati orqali erishilgan tasdiqlangan natijalar umumlashtirildi. Koʻkalamzorlashtirish, inson 
xavfsizligini taʼminlash va innovatsion-texnologik salohiyatni mustahkamlash yoʻnalishlari ajratib koʻrsatildi. 
Metodologiyaning integratsiyalashgan monitoring tamoyiliga tayanishi zarurligi asoslandi. Olingan xulosalar 
mintaqaviy iqtisodiy siyosatni takomillashtirishga xizmat qildi va aniq amaliy tavsiyalar shakllantirildi.

Kalit soʻzlar: barqaror rivojlanish; Qoraqalpogʻiston; ustuvor yoʻnalishlar; integratsiyalashgan monitoring; 
ekologik barqarorlik; Orolboʻyi; mintaqaviy iqtisodiyot.

Abstract. The article examined the priority directions of the methodology for the sustainable development 
of the Republic of Karakalpakstan in both theoretical and practical terms. It studied the territorial potential of the 
region, the ecological constraints arising from ecological problems related to the Aral Sea, and the institutional 
foundations of state policy. The ecological, economic, and social dimensions of sustainable development were 
integrated into a unified methodological system. It summarized the confirmed results achieved through state 
programmes, a United Nations General Assembly resolution, and the activity of a multi-partner trust fund. 
The directions of afforestation, human security, and innovation-technological capacity were highlighted. The 
reliance of the methodology on an integrated monitoring principle was substantiated, and concrete practical 
recommendations were formulated.

Keywords: sustainable development; Karakalpakstan; priority directions; integrated monitoring; ecological 
sustainability; Aral Sea region; regional economy.

Аннотация. В статье рассмотрены приоритетные направления методологии устойчивого развития 
Республики Каракалпакстан в теоретическом и практическом аспектах. Изучены территориальный 
потенциал региона, экологические ограничения, возникшие в результате экологических проблем, 
связанных с Аральским морем, а также институциональные основы государственной политики. 
Экологическое, экономическое и социальное измерения устойчивого развития были объединены в 
единую методическую систему. Обобщены подтверждённые результаты, достигнутые посредством 
государственных программ, резолюции Генеральной Ассамблеи Организации Объединённых Наций и 
деятельности многопартнёрского трастового фонда. Выделены направления озеленения, обеспечения 
человеческой безопасности и укрепления инновационно-технологического потенциала. Обоснована 
необходимость опоры методологии на принцип интегрированного мониторинга. Полученные выводы 
послужили совершенствованию региональной экономической политики, и были сформулированы 
конкретные практические рекомендации.

Ключевые слова: устойчивое развитие; Каракалпакстан; приоритетные направления; 
интегрированный мониторинг; экологическая устойчивость; Приаралье; региональная экономика.
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K I R I S H
Qoraqalpogʻiston Respublikasi Oʻzbekistonning eng yirik maʼmuriy-hududiy birligi boʻlib, maydoni 166 ming 

kvadrat kilometrdan ortiqni tashkil etadi, mamlakat hududining gʻarbiy uchdan bir qismini egallaydi va oʻn olti 
tuman hamda Nukus shahridan iborat [1].

Hudud Amudaryo deltasi, Ustyurt platosi va Qizilqum oraligʻida joylashgani sababli tabiiy sharoiti murakkab, 
biroq mineral xomashyo, yer-suv va mehnat resurslari boʻyicha sezilarli salohiyatga ega. Orol dengizining qurishi 
natijasida yuzaga kelgan ekologik oʻzgarishlar mintaqa iqtisodiyotini boshqarishda yangicha yondashuvni talab 
qiladi va innovatsion yechimlar uchun keng maydon ochadi.

Soʻnggi yillarda mintaqani rivojlantirishga qaratilgan amaliy chora-tadbirlar tizimli tus oldi. Yangi 
Oʻzbekistonning 2022–2026-yillarga moʻljallangan taraqqiyot strategiyasi hududlarni kompleks ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlantirishni ustuvor vazifa sifatida belgilab, Moʻynoq tumani uchun maxsus soliq stavkalarini joriy etish 
tajribasini rivojlanish sharoiti nisbatan murakkab hududlarga tatbiq etishni nazarda tutadi [2].

Bunday yondashuv tadbirkorlik faolligini ragʻbatlantiradi va mahalliy aholining daromad manbalarini 
kengaytirishga xizmat qiladi.

Milliy darajadagi uzoq muddatli islohotlar O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2026-yil 16-fevraldagi 
PF-21-son “Mamlakat taraqqiyotining 2030-yilgacha mo‘ljallangan ustuvor yo‘nalishlari doirasida islohotlarni 
izchil davom ettirish va yangi bosqichga olib chiqishning qo‘shimcha chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Farmonida 
belgilangan strategik yo‘nalishlar bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, unda mamlakat taraqqiyotining 2030-yilgacha 
mo‘ljallangan ustuvor vazifalarini izchil amalga oshirish, islohotlar samaradorligini oshirish va aholi farovonligini 
ta’minlash masalalari muhim o‘rin tutadi [3]. 

Qoraqalpogʻistonni barqaror rivojlantirish metodologiyasi ana shu strategik ramka bilan uzviy bogʻlangan 
holda shakllantirilishi maqsadga muvofiq. Maqolaning maqsadi — mintaqani barqaror rivojlantirish 
metodologiyasining ustuvor yoʻnalishlarini nazariy jihatdan asoslash va ularning amaliyotda tasdiqlangan 
natijalar bilan oʻzaro bogʻliqligini ochib berishdir. Bunda ekologik barqarorlik, iqtisodiy diversifikatsiya va inson 
xavfsizligi oʻlchovlari yagona uslubiy tizimga birlashtiriladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Barqaror rivojlanish tushunchasining zamonaviy talqini 1987-yilda eʼlon qilingan “Bizning umumiy 

kelajagimiz” hisobotida shakllangan boʻlib, unda barqaror taraqqiyot hozirgi avlod ehtiyojlarini kelajak 
avlodlarning oʻz ehtiyojlarini qondirish imkoniyatiga putur yetkazmagan holda taʼminlovchi rivojlanish sifatida 
taʼriflangan [4].

Ushbu taʼrif iqtisodiy oʻsish, ijtimoiy adolat va atrof-muhitni asrash oʻrtasidagi muvozanatni nazariy asosga 
aylantirdi.

Yevropa qonunchiligida barqaror rivojlanish iqtisodiy farovonlikni ijtimoiy inklyuziya va ekologik masʼuliyat 
bilan uygʻunlashtiruvchi tamoyil sifatida eʼtirof etiladi hamda Yevropa Ittifoqining uzoq muddatli maqsadlari 
qatoridan oʻrin olgan [5].

Mazmunan ushbu yondashuv barqarorlikni alohida soha emas, balki barcha siyosat yoʻnalishlarini qamrab 
oluvchi tizimli mezon sifatida talqin qiladi.

Hududiy darajada barqaror rivojlanish metodologiyasi mintaqaning tabiiy, mineral-xomashyo, sanoat, 
qishloq xoʻjaligi va mehnat salohiyatidan kompleks foydalanishga tayanadi; viloyat, tuman va shaharlarni 
mutanosib ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish orqali aholining turmush darajasi va daromadlarini oshirish mumkinligi 
ilmiy adabiyotda asoslangan [6].

Ushbu qoida Qoraqalpogʻiston sharoitida ekologik cheklovlarni hisobga oluvchi qoʻshimcha uslubiy 
talablarni keltirib chiqaradi. Mavjud manbalar barqaror rivojlanishning umumiy nazariy asoslarini va mintaqaviy 
iqtisodiy siyosatning uslubiy tamoyillarini yetarlicha yoritadi. Biroq Orolboʻyi singari ekologik jihatdan oʻziga xos 
hududlar uchun ustuvor yoʻnalishlarni yagona metodologik tizimga birlashtirish masalasi alohida ishlanmani 
talab qiladi. Maqola ushbu boʻshliqni toʻldirishga yoʻnaltirilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot uslubiyati hujjatli tahlil, qiyosiy yondashuv va tizimli umumlashtirishga asoslanadi. Birlamchi 

manbalar sifatida davlat dasturlari, Birlashgan Millatlar Tashkilotining hujjatlari va xalqaro tashkilotlarning 
rasmiy hisobotlari tanlab olindi; ularning har biri ochiq va tasdiqlangan elektron manbalardan foydalanish orqali 
tekshirildi.

Metodologik ramka barqaror rivojlanishning uch oʻlchovini — ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy — yagona tahliliy 
tizimga jamlaydi. Har bir oʻlchov boʻyicha ustuvor yoʻnalish ajratiladi, soʻngra unga mos institutsional-moliyaviy 
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mexanizm va amaliyotda erishilgan tasdiqlangan natija belgilanadi. Bunday tuzilma nazariy qoidalarni amaliy 
koʻrsatkichlar bilan bogʻlash imkonini beradi.

Uslubiyatning markaziy tamoyili — integratsiyalashgan monitoring, yaʼni turli sohalardagi koʻrsatkichlarni 
yagona tizimda kuzatib borish va muvofiqlashtirish. Ushbu tamoyil maʼlumotlarning izchilligini taʼminlaydi, 
qarorlarni dalillarga tayangan holda qabul qilishga xizmat qiladi va mintaqaviy rivojlanishni baholashda 
obyektivlikni oshiradi. Maʼlumotlarni tanlashda aniq tasdiqlanmagan raqamlar tahlildan chiqarildi; faqat rasmiy 
hujjatlar va xalqaro institutlarning eʼlon qilingan hisobotlarida keltirilgan koʻrsatkichlar tahlilga kiritildi. Ushbu 
yondashuv olingan natijalarning ishonchliligini va qayta tekshirilishini taʼminladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Orolboʻyi mintaqasini barqaror rivojlantirishning xalqaro huquqiy asosi 2021-yil 18-mayda Birlashgan 

Millatlar Tashkiloti Bosh Assambleyasi tomonidan bir ovozdan qabul qilingan rezolyutsiya bilan mustahkamlandi; 
ushbu hujjat mintaqani ekologik innovatsiyalar va texnologiyalar hududi deb eʼlon qildi hamda aʼzo davlatlarni 
qoʻshma fanlararo tadqiqotlar olib borishga va atrof-muhitga zarar yetkazmaydigan texnologiyalarni joriy etishga 
chaqirdi [7].

Ushbu qaror mintaqaning ekologik murakkabliklardan barqaror rivojlanish yoʻliga oʻtishini taʼminlash uchun 
strategik yoʻnalish berdi.

Rezolyutsiyani amaliyotga tatbiq etish maqsadida 2021–2024-yillarga moʻljallangan “Yoʻl xaritasi” 
tasdiqlandi; u yetti yoʻnalish boʻyicha yetmish bitta chora-tadbirni qamrab olib, resurs-tejovchi va yuqori samarali 
innovatsion texnologiyalarni mintaqa iqtisodiyotiga keng joriy etishni hamda ilmiy tadqiqotlarni amaliyotga 
bogʻlashni nazarda tutdi [8].

Bunday tarkibiy yondashuv ustuvor yoʻnalishlarni aniq mexanizmlar bilan taʼminladi va resurslarni maqsadli 
taqsimlash imkonini yaratdi.

Moliyalashtirishning institutsional asosi sifatida Orolboʻyi mintaqasi uchun Koʻp tomonlama inson xavfsizligi 
trast jamgʻarmasi xizmat qiladi; u 2018-yil oxirida tashkil etilgan boʻlib, koʻp tarmoqli va insonga yoʻnaltirilgan 
yondashuv asosida ekologik, iqtisodiy, oziq-ovqat hamda ijtimoiy yechimlarni muvofiqlashtiradi [9].

Jamgʻarma milliy va xalqaro hamkorlik uchun yagona platforma vazifasini bajaradi va resurslarning 
muvofiqlashtirilgan oqimini taʼminlaydi.

Oʻzbekiston hukumati jamgʻarmaning birinchi homiysi sifatida olti yarim million AQSh dollari miqdorida 
hissa qoʻshdi; jamgʻarma dasturlari natijasida Qoraqalpogʻistonda yigirma mingdan ortiq kishi bahramand boʻldi, 
jumladan, besh qishloq jamoasida uch yarim ming nafar aholi toza ichimlik suvidan foydalanish imkoniyatiga 
ega boʻldi [10].

Ushbu koʻrsatkichlar ijtimoiy oʻlchov boʻyicha aniq oldinga siljishni tasdiqlaydi.
Jamgʻarmaning birinchi loyiha tanlovi doirasida umumiy qiymati 3,085 million AQSh dollari boʻlgan ikki 

loyiha maʼqullandi; ular Qoraqalpogʻistonda taxminan oʻttiz ming kishiga moʻljallangan boʻlib, perinatal yordam 
sifatini oshirishga hamda qishloq aholisini ichimlik suvi va daromad manbalari bilan taʼminlashga yoʻnaltirildi 
[11].

Loyihalar sogʻliqni saqlash va iqtisodiy faollik oʻlchovlarini bir vaqtda qamrab oldi, bu esa metodologiyaning 
kompleks tabiatini koʻrsatadi.

Ekologik oʻlchov boʻyicha eng koʻzga koʻringan natijalar koʻkalamzorlashtirish sohasida qoʻlga kiritildi. 
“Yashil Orol” tashabbusi doirasida besh yil mobaynida 658,2 gektar maydonda 823 ming tup koʻchat oʻtqazildi 
va bu dastlab belgilangan koʻrsatkichlardan oshib ketdi; Oʻzbekiston hududidagi qurigan dengiz tubi 2,7 million 
gektarni tashkil etishi inobatga olinsa, ish koʻlamining istiqbolliligi yaqqol koʻrinadi [12].

Keng koʻlamli davlat oʻrmonlashtirish dasturlari natijasida qurigan dengiz tubining Oʻzbekiston tomonida 
soʻnggi besh yil ichida qariyb 1,7 million gektar maydonda oʻrmon barpo etildi; saksovul va boshqa choʻlga 
chidamli oʻsimliklarning ekilishi qum hamda tuz koʻchishini kamaytirib, ekotizimni tiklashga xizmat qildi [13].

Ushbu natijalar choʻllanishga qarshi kurash yoʻnalishining samaradorligini koʻrsatadi va mintaqaning 
ekologik barqarorligini mustahkamlaydi.

Ilmiy-uslubiy darajada Orolboʻyi mintaqasi uchun barqaror landshaftlar, iqlimga moslashgan qishloq 
xoʻjaligi va oʻrmonchilikni rivojlantirishga oid siyosatga doir tavsiyalar ishlab chiqildi; ushbu hujjat iqlim oʻzgarishi 
chaqiriqlariga javob beruvchi ustuvorliklarni jamlab, aholi farovonligini yaxshilashga qaratildi [14].

Bunday tavsiyalar ustuvor yoʻnalishlarni uzoq muddatli rejalashtirish bilan bogʻlaydi va metodologiyaning 
ilmiy asosini boyitadi.

Quyidagi jadval metodologiyaning ustuvor yoʻnalishlarini ularga mos institutsional-moliyaviy mexanizmlar 
va tasdiqlangan natijalar bilan birlashtirib koʻrsatadi.
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1-jadval
Qoraqalpogʻistonni barqaror rivojlantirish metodologiyasining ustuvor yoʻnalishlari va tasdiqlangan natijalari1

Ustuvor yoʻnalish Institutsional-moliyaviy 
mexanizm Tasdiqlangan natija (manba)

Ekologik barqarorlik va 
koʻkalamzorlashtirish «Yashil Orol» tashabbusi 658,2 gektar maydonda 823 ming tup koʻchat 

oʻtqazildi [12]

Choʻllanishga qarshi oʻrmonlashtirish Davlat oʻrmon dasturlari Qurigan dengiz tubining Oʻzbekiston qismida qariyb 
1,7 mln gektar oʻrmon barpo etildi [13]

Inson xavfsizligi: sogʻliq va daromad MPHSTF birinchi loyiha tanlovi 3,085 mln AQSh dollari, taxminan 30 ming kishi 
qamrab olindi [11]

Ijtimoiy infratuzilma va toza suv Hukumat hissasi (MPHSTF) Besh qishloqda 3 500 nafar aholi toza ichimlik 
suvidan foydalandi [10]

Institutsional-moliyaviy platforma Koʻp tomonlama trast jamgʻarmasi 2018-yildan koʻp tarmoqli, insonga yoʻnaltirilgan 
mexanizm ishlaydi [9]

Innovatsion-texnologik maqom BMT Bosh Assambleyasi 
rezolyutsiyasi (2021)

Mintaqaga ekologik innovatsiyalar va texnologiyalar 
hududi maqomi berildi [7]

Metodologiyaning konseptual tuzilishi 1-rasmda umumlashtirilgan.

1-rasm. Qoraqalpogʻistonni barqaror rivojlantirish metodologiyasining konseptual tuzilishi2.

Keltirilgan koʻrsatkichlar ustuvor yoʻnalishlarning oʻzaro bogʻliqligini va integratsiyalashgan monitoring 
tamoyilining amaliy samaradorligini tasdiqlaydi. Ekologik, iqtisodiy hamda ijtimoiy oʻlchovlar boʻyicha erishilgan 
natijalar yagona uslubiy tizim doirasida bir-birini toʻldiradi va mintaqaviy rivojlanishni yaxlit baholash imkonini 
beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Qoraqalpogʻistonni barqaror rivojlantirish metodologiyasi ekologik barqarorlik, iqtisodiy diversifikatsiya va 

inson xavfsizligi oʻlchovlarini yagona tizimga birlashtirgan holda samarali natija beradi. Davlat dasturlari, xalqaro 
huquqiy ramka va koʻp tomonlama moliyalashtirish mexanizmi mintaqaning ekologik murakkabliklardan barqaror 

1	  Manbalar asosida muallif ishlanmasi
2	  Muallif ishlanmasi
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rivojlanish yoʻliga oʻtishini qoʻllab-quvvatlamoqda. Erishilgan tasdiqlangan natijalar ustuvor yoʻnalishlarning 
toʻgʻri tanlanganini koʻrsatadi.

Olib borilgan tahlil asosida quyidagi takliflar ishlab chiqildi:
integratsiyalashgan monitoring tizimini raqamli platforma asosida mustahkamlash va ustuvor yoʻnalishlar 

boʻyicha koʻrsatkichlarni yagona maʼlumotlar bazasida birlashtirish;
koʻkalamzorlashtirish dasturlarini mahalliy aholining daromad manbalari bilan bogʻlash orqali ekologik va 

iqtisodiy samaradorlikni birga taʼminlash;
koʻp tomonlama trast jamgʻarmasi hamda xalqaro hamkorlik resurslarini innovatsion va resurs-tejovchi 

texnologiyalarni joriy etishga yoʻnaltirish;
rivojlanish sharoiti nisbatan murakkab tumanlarda soliq imtiyozlari tajribasini kengaytirib, tadbirkorlik faolligi 

va yangi ish oʻrinlarini ragʻbatlantirish;
ilmiy tadqiqot natijalarini mintaqaviy rejalashtirishga tizimli ravishda tatbiq etish va metodologiyani davriy 

ravishda yangilab borish.
Ushbu yoʻnalishlarning izchil amalga oshirilishi Qoraqalpogʻistonning uzoq muddatli barqaror taraqqiyotiga 

mustahkam zamin yaratadi va mintaqada ekologik innovatsiyalarni rivojlantirish imkoniyatlarini kengaytiradi.
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